Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ  ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
19.10.2023  № 741
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О проведении районного этапа Республиканского заочного конкурса на лучшую сценарную разработку новогодней конкурсно-игровой программы в рамках республиканского конкурса «ЕЛКА-ФЭСТ»

	На основании приказа главного управления по образованию Минского облисполкома от 10.10.2023 № 501 и с целью совершенствования профессиональных компетенций в сфере                   культурно-досуговой деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести с 19 по 28 октября 2023 года районный этап Республиканского заочного конкурса на лучшую сценарную разработку новогодней конкурсно-игровой программы в рамках республиканского конкурса «ЕЛКА-ФЭСТ» согласно утвержденному положению (приложение 1).
2. Руководителям учреждений образования обеспечить:
2.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
2.2. качественную подготовку конкурсных работ и их своевременное предоставление в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления            подпись                        Л.В.Кохановская

Романович 580533
Гриб 774031
Шульжицкая 580533
     Приложение 1
	УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
[bookmark: _GoBack]19.10.2023  № 741

Положение
о проведении районного этапа Республиканского заочного конкурса на лучшую сценарную разработку новогодней конкурсно-игровой программы в рамках республиканского конкурса «ЕЛКА-ФЭСТ»

1. Общие положения
1.1. Районный этап Республиканского заочного конкурса на лучшую сценарную разработку новогодней конкурсно-игровой программы в рамках республиканского конкурса «ЕЛКА-ФЭСТ» (далее – конкурс) проводится с целью совершенствования профессиональных компетенций в сфере культурно-досуговой деятельности.
1.2. Задачами конкурса являются:
развитие содержательных форм организации досуга учащихся;
повышение профессионального уровня, развитие творческого потенциала педагогических работников – организаторов детского досуга;
методическое обновление и поддержка учреждений образования, организующих досуговую деятельность;
обобщение и распространение эффективного опыта работы                           по организации и проведению новогодних праздников с детьми младшего и среднего школьного возраста.
1.3. Организатором конкурса является управление по образованию Молодечненского райисполкома.
1.4. Участниками конкурса являются работники учреждений общего среднего образования и дополнительного образования детей и молодежи.
1.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучшая сценарная разработка сюжетно-игровой программы для младшего школьного возраста»;
«Лучшая сценарная разработка сюжетно-игровой программы для среднего школьного возраста».
1.6. Жюри конкурса:
оценивает сценарные разработки участников конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест
в номинациях;
определяет победителей;
вносит предложения по улучшению организации конкурса, повышению его уровня, устранению выявленных недостатков.
1.7. Решения жюри принимаются на заседаниях путем открытого голосования и оформляются протоколами. Жюри имеет право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2/3 утвержденного состава жюри. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов жюри.
2. Требования к оформлению сценариев
2.1. Титульный лист должен содержать следующую информацию: Ф.И.О. автора полностью, номинация, учреждение образования, контактный телефон, адрес.
2.2. Пояснительная записка (актуальность, педагогические задачи программы, условия и особенности ее реализации, методические рекомендации).
2.3. Литературный сценарий (с описанием игр, танцев, полного текста ведущих, стихов, песен с указанием авторов).
2.4. Список литературы (используемой для написания сценария).
2.5. Приложение: список реквизита, дидактический материал и т.п.
2.6. Работа выполняется в компьютерном наборе в соответствии                 со стандартными требованиями форматирования, располагается на одной стороне листа формата А-4 (210х297), шрифтом – 14 через одинарный интервал. Текст печатается на белом фоне без дополнительного оформления.
 2.7. При выполнении работы соблюдаются поля: левое – 30 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм.
2.8. Заголовки печатают строчными буквами (первая – прописная).
2.9. Объем работы – не более 20 страниц с приложением.
2.10. Страницы следует нумеровать арабскими цифрами. Номер страницы проставляют на верхнем поле по центру.
2.11. Текст работы должен быть предоставлен на бумажном и электронном носителях.
2.12. Электронный носитель (DVD, CD) должен быть подписан: название работы, фамилия автора, район.
2.13. Сценарий может содержать фото- и видеоматериалы.
2.14. Работа должна быть отредактирована и иметь рецензию.
3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 19 по 28 октября 2023 года. Сценарная разработка, рецензия и заявка на участие в конкурсе (приложение 2) направляются в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» до 28 октября 2023 года по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3, каб. 16 (для Гулецкой О.А.).
3.2. Критерии оценки конкурсных работ:
полное раскрытие темы;
использование разнообразных выразительных средств и методов, различных приемов активизации аудитории;
актуальность идеи сценария, оригинальность и новизна сюжета;
владение методикой организации и проведения игровой программы;
оригинальность режиссерского и сценографического решения;
соответствие сценарного материала и музыкального репертуара заявленной возрастной категории;
отсутствие содержательных, грамматических и речевых ошибок;
соответствие сценарных разработок требованиям настоящего положения.
3.3. Апелляции на решение жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.
3.4. Победители конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Приложение 2

Заявка на участие в районном этапе
Республиканского заочного конкурса
на лучшую сценарную разработку
новогодней конкурсно-игровой программы
в рамках республиканского конкурса «ЕЛКА-ФЭСТ»

	№ п/п
	Название работы
	Автор
	Должность, категория
	Учреждение
	Контактный телефон, адрес

	Номинация